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PROCES – VERBAL NR.125 
încheiat astăzi, 28 iulie 2022, 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Argeş 
 

        La orele 14.00, domnul Ion Mînzînă, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş a deschis lucrările şedinţei ordinare care s-a desfășurat fizic dar și prin 
mijloace electronice (on-line). La această ședință au participat 33 de consilieri 
județeni, dintre care 12 au fost prezenți fizic și 21 ( Adrian Dumitru Bughiu, 
Iosif Bogdan Bălan, Emilian David, Valentin Ion Deaconescu, Cosmin 
Constantin Ghiță, George Dan Giuclea, Dumitru Grecu, Ion Iana, Marilena 
Steluța Ionescu, Ion Istrate, Marius-Bogdan Ivan, Diana –Elena Lupaș, Cristina-
Elena Popa, Eleodor–Olavi Nițescu, Marius Pîrvu,  Marius–Dorel Postelnicescu, 
Stelian Stana, Alexandru Mihai Ștefan, Nicolae Tudose, Liliana Maria 
Turturoiu, Cristian George Zidaru) conectați pe platforma pusă la dispoziție de 
către Consiliul Județean Argeș, deci şedinţa este statutară. 
      La şedinţă a participat din partea aparatului de specialitate al consiliului 
judeţean: dna Alisa Simona Ciobanu, director executiv Direcţia Juridică 
Administraţie Publică Locală, dl Stoicea Alin, director Direcția Tehnică, dl 
Ivașcu Sorin, director executiv Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională, dl Șovar Cătălin Ovidiu, șef Serviciul Monitorizare Lucrări și 
Guvernanță Corporativă, dna Rădulescu Eliza, șef Serviciul Resurse Umane, dna 
Mocanu Carmen, director executiv Direcția Economică, dna Roxana Stoenescu, 
director executiv Direcția Cultură, Turism și Tineret, dna Nicolau Alina, director 
Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș, 
         Domnul vicepreședinte Dumitru Adrian Bughiu s-a conectat pe platforma 
pusă la dispoziție de Consiliul Județean Argeș începând cu nr. 14 de pe ordinea 
de zi – Hotărârea nr. 188. 
         La începutul ședinței a anunțat că se va abține și nu va participa la vot ca 
urmare a faptului că are un interes personal în problema supusă dezbaterii : 

Domnul consilier județean Manuel Tică la punctul nr. 33 de pe ordinea de zi - 
Hotărârea nr. 207.  
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Dl Președinte Ion Mînzînă – Bună ziua, stimați colegi, dați-mi voie să încep prin 
a face prezența. Mînzînă Ion prezent, dl Bughiu Adrian Dumitru? Dl Nicolaescu 
Marius Florinel? 

Dl vicepreședinte Marius-Florinel Nicolaescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Bălan Iosif Bogdan? 

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 

Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Bogdan Angelin ?  

Dl consilier județean Bogdan – Angelin David – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Deaconescu Valentin Ion? 

Dl consilier județean Valentin Ion Deaconescu  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Enache Valentin-Viorel ? 

Dl consilier județean Valentin –Viorel Enache – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Ghiță Cosmin Constantin ? 

Dl consilier județean Cosmin Constantin Ghiță  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Giuclea George – Dan?  

Dl consilier județean George – Dan Giuclea – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Dumitru Grecu?  

Dl consilier județean Grecu Dumitru – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Iana Ion ? 

Dl consilier județean Ion Iana – Prezent. 
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Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ilie Ion? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna  Ionescu Marilena Steluța? 

Dna consilier județean Marilena Steluța Ionescu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  -  Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Ivan Marius-Bogdan? 

Dl consilier județean Marius-Bogdan Ivan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Lupaș Diana – Elena ? 

Dna consilier județean Diana –Elena Lupaș - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Mîndroc Cătălin-Viorel?   

Dl consilier județean Cătălin-Viorel Mîndroc  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Negoescu Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu– Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Nițescu Eleodor Olavi ? 

Dl consilier județean Eleodor Olavi Nițescu  – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl  Pîrvu Marius ? 

Dl consilier județean Marius Pîrvu -  Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Popa Elena Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Popa Florentin-Marius? 

Dl consilier județean Florentin-Marius Popa – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Postelnicescu Marius Dorel ?  
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Dl consilier județean Marius Dorel Postelnicescu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Sofianu Narcis Ionuț ?  

Dl consilier județean Narcis Ionuț Sofianu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Stana Stelian? 

Dl consilier județean  Stelian Stana – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ștefan Alexandru Mihai?  

Dl consilier județean Alexandru Mihai Ștefan – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tică Manuel ?  

Dl consilier județean Manuel Tică – Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tudose Nicolae?  

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Turturoiu Liliana Maria ? 

Dna consilier județean Turturoiu Liliana Maria – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Zidaru Cristian George?  

Dl consilier județean Cristian George Zidaru – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Supun la vot ordinea de zi de care dumneavoastră 
ați luat la cunoștință. Voturi împotrivă? Abțineri? Nu sunt. Vă mulțumesc!  

 

-I- 

          Trecându-se la punctul I al ordinii de zi - Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş cu convocare de îndată din data de 
22.06.2022. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
Vă mulțumesc! 

      Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

   

- II  - 
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       Trecându-se la punctul II al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 28.06.2022. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
Vă mulțumesc! 

      Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

 
 

- III  - 

 
     Trecându-se la punctul III al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 13.07.2022. 

         Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? 
      Vă mulțumesc! 
      Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

 
 

- IV  - 

 
      Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
validarea rezultatului examenului pentru ocuparea funcției de medic șef – Secția 
Chirurgie II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Pitești. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
Vă mulțumesc! 
 

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 178. 
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- V - 

 
     Trecându-se la punctul V al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Statului de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni. 

         Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
      Vă mulțumesc! 
 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 179. 
 
                                    

- VI  - 

       Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Spitalului de Pediatrie 
Pitești.     

 
 Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
 Vă mulțumesc! 

     Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

     S-a adoptat Hotărârea nr. 180. 
 

 
- VII  - 

 
       Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii “Modernizare DJ 
679A Bârla (DJ 679) - Căldăraru, km 0+000- km 12+835, L=12,835 km”. 

       Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

      Vă mulțumesc! 

     Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
     S-a adoptat Hotărârea nr. 181. 
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- VIII  - 

 
       Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi -  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii ,,Modernizare DJ 
703G Şuici (DJ 703H) - Ianculeşti - lim. Jud. Vâlcea, Km 14+000 – Km 16+921, 
L=2,921 Km, comuna Șuici”.          

        Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

      Vă mulțumesc!          

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 182. 
 
 

- IX  - 

 
       Trecându-se la punctul IX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii “Modernizare DJ 
731B, sate Sămara și Metofu, km 1+603-km 3+728, L=2, 125 km, comuna Poiana 
Lacului”.  

 
        Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

      Vă mulțumesc!          

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 183. 
 
 

- X  - 

 
     Trecându-se la punctul X al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii “Modernizare DJ 703H 
Sălătrucu-Vâlcea, km 25+151- km 29+863, L= 4,712 km”. 

         Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

      Vă mulțumesc! 
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Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 184. 

 

- XI  - 

       Trecându-se la punctul XI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii “Modernizare DJ 
703B Morărești-Uda, km 16+200 - km 17+753, în comuna Uda, L=1, 553 km”.       

      Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?                

      Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 185. 

 
 
 

- XII  - 

       Trecându-se la punctul XII al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii “Modernizare DJ 679 
C Izvoru-Mozăceni, km 12+489- 21+688, L=9,199 km”.  

         Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?   

Vă mulțumesc! 
 

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 186. 
 
 

- XIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii “Modernizare DJ 
704D Prislop (DN7) - Lupueni (DJ 703E), km 0+000 - km 2+358, L= 2,358 km în 
comunele Bascov și Băbana”.  

      Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții ? 
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Dl consilier județean Narcis – Ionuț Sofianu – Dacă îmi permiteți ?  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă  - Vă rog! 

Dl consilier județean Narcis – Ionuț Sofianu - Domnule Președinte, vă felicit și 
pentru acest proiect de hotărâre și îmi exprim speranța că va fi dus la finalizare 
prin execuție, în sensul că în ultimii 15 ani au mai existat cel puțin două 
tentative de a moderniza acea variantă, un drum foarte important, mai ales în 
momentele în care DN7 ––Pitești – Râmnicu-Vâlcea este blocat în zona Bascov 
și avem varianta de ieșire decât prin cartierul Trivale din Pitești. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă  – Vă mulțumesc, asta a rămas și în calcul, știti bine 
Cocu – Cotmeana este rezolvat la ora aceasta. Rămâne ca și zona aceasta să 
rămână în locul respective. Eu zic că le ducem la bun sfârșit, dacă avem voința 
și voința necesară și vor fi și bani la nivel de govern. Ce dau citire aici sunt 
proiectele aprobate pe PNDR3 și Anghel Saligny, ne apucăm, cu unele suntem 
în față, nu vrem să pierdem niciun termen să le ducem la bun sfârșit. După cum 
ați văzut am luat în calcul, trebuia să fac prezentarea aceasta la început, ceea ce 
înseamnă localitățile și limitele județului Argeș, pentru că asfaltăm niște drumuri 
care pot fi alternative la cele naționale, care sunt deja foarte aglomerate la ora 
aceasta. Asta este și gândirea noastră.  

    Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 187. 

 

- XIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii “Modernizare DJ 
704G Cicănești-Șuici (DJ 703H), km 9+532 - km 13+435, L= 3,903 km”.    

    Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții ? 

Dl consilier județean Narcis – Ionuț Sofianu – Domnule Președinte, dacă îmi 
permiteți, este foarte important să vorbim cu cei de la Regia Autonomă 
Județeană de Drumuri Argeș,  pentru a avea grijă și de pozițiile kilometrice de la 
0 la 9, am fost chiar săptămâna trecută și nu este într-o stare foarte bună la 
ieșirea dinspre Albești spre Cicănești. 
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Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Sunt întru totul de acord cu dumnevoastră, facem 
ceea ce putem în funcție și de sumele pe care le avem la dispoziție. 

     

 Voturi împotrivă? Abțineri?  Vă mulțumesc. 
 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 188. 

 

- XV  - 

 
      Trecându-se la punctul XV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii “Modernizare DJ 
732C Bughea de Jos – Malu - Godeni, km 7+165-km 8+695, L= 1,53 km” .  

         Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?   

      Vă mulțumesc! 

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
       S-a adoptat Hotărârea nr. 189. 

 
 

- XVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii “Modernizare DJ 739 
Bârzești (DN73D) - Negrești - Zgripcești - Beleți, km 0+474 - km 2+300, L= 1,826 
km, în comuna Vulturești”.  

          Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

      Vă mulțumesc! 

 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

 S-a adoptat Hotărârea nr. 190. 
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- XVII – 

       Trecându-se la punctul XVII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii “Modernizare DJ 
703E Pitești (DN7) - Băbana - Cocu, km 1+800 – km 19 + 765, L= 17, 965 km”. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Este de fapt drumul de care făceam eu vorbire, 
dumneavoastră v-ați referit la celălalt care leagă Băbana de Bascov, acesta este 
drumul pe care îl preconizăm să facă o legătură mai rapidă între Pitești și 
Vâlcea, cu trecere către comuna Cotmeana. Voturi împotrivă? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 191. 

 

- XVIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XVIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii “Modernizare DJ 703 
I Merișani (DN 7 C - Km 12+450) – Mușătești – Brăduleț - Brădet - Lac Vidraru 
(DN 7C - Km 64+400), Km 53+580 – Km 61+055, L = 7,475 Km.  

        Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?   

Vă mulțumesc! 
 
Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

      S-a adoptat Hotărârea nr. 192. 

 
 

- XIX  - 

 
       Trecându-se la punctul XIX al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
emiterea avizului în favoarea U.A.T. Mărăcineni pentru aprobarea Normelor 
tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, instalaţiilor şi 
a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 
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      Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?   

      Vă mulțumesc! 

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate.   
      S-a adoptat Hotărârea nr. 193. 
 

- XX  - 

 
       Trecându-se la punctul XX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
emiterea avizului în favoarea U.A.T. Stâlpeni pentru aprobarea Normelor tehnice 
privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, instalaţiilor şi a 
mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 
 
      Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

      Vă mulțumesc! 

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate.      
 S-a adoptat Hotărârea nr. 194. 

         

- XXI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXI al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea D.A.L.I. (Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții), Devizului 
general și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul ”Modernizare DJ 
731 D, km 7+450 – 19+674, L = 12,224 km”. 

  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 195. 
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- XXII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind darea 
în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.a unor bunuri 
mobile aflate în patrimoniul Județului Argeș. 

  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 196. 
 

- XXIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
darea în administrare Serviciului Public Salvamont Argeș a unui bun mobil aflat în 
patrimoniul Județului Argeș. 

  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 197. 
 

- XXIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XXIV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
încuviințarea cererii adresate Consiliului Local al Comunei Arefu, pentru 
transmiterea unor imobile - teren din domeniul public al Comunei Arefu și din 
administrarea Consiliului Local al Comunei Arefu, în domeniul public al Județului 
Argeș. 

  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
  Vă mulțumesc! 

         
        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 198. 
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- XXV  - 

 
       Trecându-se la punctul XXV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
actualizarea Devizului general și a indicatorilor tehnicoeconomici, aprobarea 
documentațiilor tehnico-economice aferente fazelor de proiectare: Proiect pentru 
autorizarea executării lucrărilor de construire și Proiect tehnic de execuție, pentru 
obiectivul de investiții “Construcție Sala vestiare personal și circuit separare 
transport lenjerie” de la Spitalul de Recuperare Brǎdet, comuna Brǎdulet, sat 
Bradetu, județul Argeș.   

  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
  Vă mulțumesc! 

         
        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 199. 
 
         

- XXVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXVI al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Devizului General actualizat și a indicatorilor tehnicoeconomici pentru 
obiectivul de investiții „Pod pe DJ703 H Curtea de Argeş (DN 7C) – Valea 
Danului – Cepari, km 0+597, L= 152 m, in comuna Valea Danului”.   

  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
  Vă mulțumesc! 

         
        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 200. 
 
 

- XXVII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXVII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea valorii actualizate a cofinanțării pentru obiectivul de investiții „Pod pe 
DJ703 H Curtea de Argeş (DN 7C) – Valea Danului – Cepari, km 0+597, L= 152 
m, în comuna Valea Danului”. 
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  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?   
  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 201. 
 
 
 

- XXVIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXVIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico - economici 
actualizați aferenți documentației tehnico-economice - faza Studiu de Fezabilitate - 
actualizat precum și a Devizului general, a indicatorilor tehnico-economici și a 
documentației tehnico - economice - faza Proiect Tehnic de Execuție pentru 
obiectivul de investitii:”INSTALARE REZERVOR STOCARE APĂ DIN SURSĂ 
PROPRIE LA SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PITEȘTI” 

  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 202. 
 
 

- XXIX  - 

 
       Trecându-se la punctul XXIX al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico – economici, faza 
execuție lucrări, cu aplicarea coeficientilor de ajustare conform prevederilor 
O.U.G. nr. 47/2022 pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ 703B Pădureți 
(DJ679)- Costești (DN65A) Km 48+975-59+287, L =10,312 Km la Lunca 
Corbului și Costești ”.  

  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
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        S-a adoptat Hotărârea nr. 203. 
 

- XXX  - 

 
       Trecându-se la punctul XXX al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Proiectului tehnic și Detalii de executie, pentru proiectul cu titlul 
“CONSERVAREA ȘI CONSOLIDAREA CETĂȚII POENARI ARGEȘ”, cod 
SMIS 116343, ulterior semnării contractului de lucrări . 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții?  
 
Dl consilier județean Marius – Bogdan Ivan – Domnule Președinte, eu vreau să 
mă abțin, ca să fiu consecvent cu pozițiile mele anterioare.  
 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Am înțeles. Voturi împotrivă? Abțineri?  
  Vă mulțumesc! 
 

  Proiectul de hotărâre a fost votat cu 33 de voturi pentru și 1 vot împotrivă (Dl 
consilier județean Marius – Bogdan Ivan ). 

        S-a adoptat Hotărârea nr. 204. 
 

- XXXI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXXI al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
realizarea produsului turistic denumit „Argeș turist card”. 

  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 205. 
 
 

- XXXII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXXII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Studiului de oportunitate în vederea stabilirii modalității de delegare a 
serviciului de transport public județean.   



17 

 

        Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 206. 
 
 
 

- XXXIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXXIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
numirea membrilor Consiliului de Administrație al Regiei de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. pentru un mandat de 4 ani 
(2022-2026). 

  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 207. 
 
 
 

- XXXIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XXXIV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe anul 2022. 

  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 208. 
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- XXXV  - 

 
       Trecându-se la punctul XXXV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 51 /24.02.2022 referitoare la 
aprobarea Devizului General revizuit , Bugetului proiectului revizuit și sursele de 
finanțare revizuite pentru proiectul cu titlul „RESTAURAREA MUZEULUI 
JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI 
VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL”,cod SMIS 116333. 

  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 209. 
 
 
 

- XXXVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXXVI al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Devizului General revizuit, Bugetul proiectului revizuit și Sursele de 
finanțare revizuite pentru proiectul cu titlul “Restaurarea Galeriei de Artă ”Rudolf 
Schweitzer - Cumpăna”- consolidarea, protejarea şi valorificarea patrimoniului 
cultural”- cod SMIS 116332.    

       Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 210. 
 
 

- XXXVII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXXVII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea promovării de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș a proiectului “Locuințe protejate – Siguranță și Îngrijire Argeș”. 
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      Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 211. 
 
 
 

- XXXVIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXXVIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea promovării de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș a proiectului “Centru respiro pentru persoane adulte cu 
dizabilități”. 

           Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 212. 
 
 
 

- XXXIX  - 

 
       Trecându-se la punctul XXXIX al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea promovării de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș a proiectului“ Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități 
Drăgolești”. 

         Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

  Vă mulțumesc! 
 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 213. 
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- XXXX  - 

 
       Trecându-se la punctul XXXX al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea promovării de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș a proiectului “Centru de criză pentru persoane adulte cu 
dizabilități”. 

          Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

       Vă mulțumesc! 
 
        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 214. 
     

Dl consilier județean Marius – Dorel Postelnicescu - Domnule Președinte, am și 
eu o întrebare? 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Vă rog! 

Dl consilier județean Marius – Dorel Postelnicescu  - Noi am deschis niște linii 
de credit financiar,  împrumut, s-au luat ceva bani pentru cofinanțări, pe anumite 
proiecte?  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – 100% s-au luat bani pentru cofinanțări, întrucât 
situația financiară a României cât și a județului Arges nu este un îmbucurtoare, 
și prin urmare am apelat la linile acelea de credit. Dacă doriți vă putem pune la 
dispoziție sumele atrase la acest moment din împrumutul făcut pentru fonduri 
Europene și numai și numai pentru fondurile europene. Vă dau o veste tristă, s-
ar putea să apelez la bunăvoința dumneavoastră și ținând cont de situația creată, 
să mai încercam o nouă linie de credit întrucât nu avem o expunere foarte mare 
ca județ la tot ceea ce înseamnă împrumuturi pentru ducerea la bun sfârșit a 
proiectelor pe care ni le propunem cu toții aici. Puteți să faceti o analiză la 
nivelul altor județe destul de importante în România, și veți vedea că expunerea 
noastră nu a fost una foarte mare, prin urmare voi apela din nou la bunăvoința 
dumnevoastră, nu numai a celor care au votat atunci ,,pentru”, pentru că unii au 
votat și ,,împotrivă”, probabil neînțelegând la momentul potrivit, momentul pe 
care îl traversăm și care acum s-a acutizat, din păcate. 
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Dl consilier județean Marius – Dorel Postelnicescu – Înseamnă că Anghel 
Saligny dacă nu este finanțat de guvern, noi nu putem să luăm din acest tip de 
creditare pentru bucățile mai mici de 1- 2 km. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Domnule Postelnicescu, eu sper că județul Argeș să 
fie capabil să rezolve această problemă a cofinanțării pentru proiectele pe care și 
le propune consiliul județean. Discuția aceasta poate fi una foarte complicată, 
dacă ne referim la cofinanțările care vor trebui să vină pentru localitățile 
județului Argeș. Vă mulțumesc și încă o dată vă stăm la dispoziție în orice 
moment, suntem aici pentru dumneavoastră, putem discuta orice problemă, că 
ne place, că nu, avem obligația să o ducem la bun sfârșit ceea ce ne propunem. 
Vă mulțumesc mult. 

Ședinţa s-a încheiat la ora 15:00.   

 

 

 P R E Ş E D I N T E, 

 
Ion MÎNZÎNĂ 

 
 

                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                       
                                                                       Ionel VOICA 


